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1  Σκληρή ανακοίνωση για την Γασιρενιερολογικη
κλινική του ΓΝΑ

Πηγή: ΚΟΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

214.01 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΩΣΗ ΙΑΤΡΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ ΚΑΙ ΚΎ. ΛΑΡΙΣΑΣ.

Σκληρή ανακοίνωση για την 
Γασιρενιερολογικη κλινική του ΓΝΑ
Σκληρή ανακοίνωση για την κατάσταση 
λειτουργίας της Γαστρεντερολογικής Κλινικής του 
Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας, εξέδωσε η Ένωση 
Ιατρών Νοσοκομείων και Κ.Υ. Λάρισας.

Στην ανακοίνωση γίνεται λόγος για κατάσταση 
«εγκατάλειψης’’ και “αποδόμηση” της κλινικής.

Αναλυτικά:
«Σε πολυσέλιδη βιωματική, συναισθηματικά φορ

τισμένη επιστολή του προς τις Διοικήσεις της 5ης 
Υ.Πε και του Γ.Ν.Λ ο συνάδελφος διευθυντής Ε.Σ.Υ, 
γαοτρεντερολόγος Θανάσης Ψύχος, παρουσιάζει 
με δραματικές λεπτομέρειες την μακρά «Οδύσσεια 
της Γαστρεντερολογικής Κλινικής του Γ.Ν.Λ» η οποία 
είναι γεμάτη από μεν την πλευρά των διοικούντων με 
ψευδείς υποσχέσεις και διαβεβαιώσεις, αδιαφορία 
και επιτηδευμένη, εσκεμμένη αναβλητικότητα, καθώς 
και χυδαία επικοινωνιακή εκμετάλλευση της δουλειάς 
και της ανιδιοτελούς προσπάθειας των εργαζομένων 
της Κλινικής, από δε την πλευρά των εργαζομένων

στην Γαστρεντερολογική Κλινική και στο Γ.Ν.Λ με 
αφοσίωση, υπερεργασία, κοινωνική αλληλεγγύη, 
επιστημονική επάρκεια και όραμα για την δημόσια 
και δωρεάν υγεία. Η Γαστεντερολογική Κλινική, 
παρ’ όλο το εξειδικευμένο επιστημονικό κύρος και 
την σημαντική προσφορά της στην υγεία του λαού, 
εξακολουθεί να μαστίζεται από την υποστελέχωση, 
την στέγαση σε ακατάλληλους χώρους, οι οποίοι όχι 
μόνον δεν πληρούν, ούτε υποτυπωδώς, τις προδια
γραφές και τα πρότυπα λειτουργίας, αλλά και θίγουν 
την αξιοπρέπεια των αρρώστων και των εργαζομένων.

Παρόμοιες καταστάσεις εγκατάλειψης βέβαια 
δεν είναι πρωτόγνωρες, δεδομένου ότι ανάλογα 
χρονίζοντα προβλήματα ταλανίζουν και άλλες Κλι
νικές και Τμήματα του Γ.Ν.Λ, κάποια μάλιστα εκ των 
οποίων ενισχύουν το Γ.Ν.Λ σε κύρος και ποιότητα, 
το οποίο θα πληγεί ανεπανόρθωτα αν συνεχίσει η 
αποδόμησή τους.

Είναι σαφές πλέον ότι και μετά τον πρόωρο θάνατο 
του συναδέλφου Γιώργου Παρούτογλου, ο οποίος 
είχε θέσει στόχο ζωής την επαναλειτουργία της

Γαστρεντερολογικής Κλινικής στο Γ.Ν.Λ, είναι πλέον 
ανοικτός ο δρόμος της σχεδιασμένης υποβάθμισης 
της Γαστρεντερολογικής Κλινικής και κατ’ επέκταση 
και «σε απώτερο χρόνο», όπως ορθώς αναφέρεται 
στην επιστολή, και της αμφισβήτησης αυτής καθ’ 
εαυτής της ύπαρξης του Γ.Ν.Λ, τουλάχιστον με την 
δομή και το στίγμα, τα οποία οι εργαζόμενοι του 
προσπαθούν να διατηρήσουν, να στηρίξουν και να 
ενισχύσουν.

Η Ένωση Ιατρών Νοσηλευτηρίων και Κέντρων 
Υγείας Λάρισας, όλοι οι εργαζόμενοι του Γ.Ν.Λ, το 
υγειονομικό κίνημα, ο λαός της Λάρισας δεν θα επι
τρέψουμε την υποβάθμιση του Νοσοκομείου και μέσω 
αυτής, την σχεδιαζόμενη αλλαγή του χαρακτήρα του 
Νοσοκομείου με σκοπό την ενίσχυση της κερδοφορί
ας των επιχειρη ματικών ομίλων στον χώρο της υγείας, 
οι οποίοι ειδικά στην Λάρισα είναι υπερδραστήριοι.

Γιατί «Τέμπη» υπάρχουν παντού, όπου μπαίνουν 
στη ζυγαριά τα κέρδη και η ανθρώπινη ζωή. Κι έχουμε 
τη δύναμη να σταματήσουμε το «έγκλημα» σε βάρος 
της ζωής του λαού!».
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1  Το παρασκήνιο της παραίτησης του διοικητή
Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ

ΚΥΚΛΑΔΩΝ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

927.72 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απόφαση του Μιχάλη Ζουλουφού, 
αναφορικά με τη θέση Tns Sioknons στο Γενικό Νοσοκομείο Σύρου

Το παρασκήνιο της 
παραίτησης του διοικητή

"Κλείνει" ο kljkXos 
του Μιχάλη Ζουλου
φού στη διοίκηση του 
Γενικού Νοσοκομείου 
Σύρου, μετά από την 
παραίτηση που υπέ
βαλε ο i6ios npos τα 
αρμόδια πρόσωπα του 
Υπουργείου Υγείαε, 
στα τέλη Tns περα- 
σμένη$ εβδομάδες.

Ο
ίδιο$ δεν θέλησε να προ- 
βεί σε δηλώσει στον πα
ρόντα χρόνο αναφορικά 
με την απόφασή του, αν και 

επιβεβαίωσε το γεγονόε, μετά 
από τηλεφωνική επικοινωνία 
που πραγματοποίησε η “Κοινή 
Γνώμη” μαζί του.

Σύμφωνα με το ρεπορτάζτηε 
εφημερίδαε, ο κ. Ζουλουφόε θα 
παραμείνει στη θέση του μέχριε 
ότου η διοίκηση του Υπουργείου 
Υγείαε ανακοινώσει το πρόσω
πο που θα αναλάβει καθήκοντα 
προσωρινού διοικητή στο “Βαρ- 
δάκειο και Πρώιο".

Πρέπει να σημειωθεί ncos 
οι αλλαγts στη διοίκηση του 
μεγαλύτερου δευτεροβάθμιου 
Νοσοκομείου των Κυκλάδων που 
υποδέχεται περιστατικά και ασθε
νεί^ από όλα τα Κυκλαδονήσια, 
έρχεται σε μία κρίσιμη περίοδο, 
αφού ο νησιωτικόε vopos με
τρά αντίστροφα για την υποδοχή 
υψηλήε επισκεψιμότηταε ενόψει 
θερινή$ σεζόν, ενώ και κατά την 
Πασχαλινή περίοδο, οι αφίξειε 
επισκεπτών χτυπούν “κόκκινο".

Αξίζει να σημειωθεί εξ αρχήε, 
ncos η θητεία του Μιχάλη Ζουλου
φού τυπικά έχει ολοκληρωθεί 
σχεδόν προ τριμήνου, oncos και 
για όλουε tous διοικητέε των 
Νοσοκομείων ms xcopas (βά
σει νομοθεσίαε είναι τριετήε η 
θητεία), ωστόσο, για ορισμένουε 
εξ αυτών, oncos και για τον ίδιο, 
το Υπουργείο Υγείαε δεν εξέ
δωσε απόφαση nap0Taons και 
άρα, προσωρινήε διατήρηση5 
στη θέση του διοικητή.

Αναφορικά με την εν λόγω 
εξέλιξη και tis επόμενεε κινήσειε

του Υπουργείου , η εφημερίδα 
επιδίωξε να έρθει σε τηλεφω
νική επαφή με τον διοικητή ms 
2ns ΔΥΠΕ Πειραιώε και Αιγαίου, 
Χρήστο Ρο'ιλό, ωστόσο οποιαδή
ποτε προσπάθεια, απέβη άκαρπη 
μέχρι τη στιγμή που “έκλεινε" 
το σημερινό φύλλο ms “Κοινήε 
Γνώμηε”.

θητεία με αποτύπωμα 
τη “φουρτούνα” 
τηε πανδημίαε

Άγνωστο παραμένει μέχρι 
σήμερα το πότε θα αποφασίσει 
να μιλήσει ο Μιχάλπ5 Ζουλουφόε 
για tous λόγουε που τον οδήγη
σαν στην παραίτηση από τη θέση 
του διοικητή, μετά από μια θητεία 
με αυξημένη και ιδιαίτερη δυσκο
λία που έχει διανύσει, δεδομένηε 
ms σοβαρότατη5 συγκυρίαε ms 
πανδημίαε του κορωνοϊού.

Σε αυτή την τριετία όλοι οι δι- 
οικητέε των Νοσοκομείων ms 
xcopas, καθώε και το ιατρικό 
και το νοσηλευτικό προσωπικό 
απαιτήθηκε να δουλέψουν όσο 
το δυνατόν αρμονικότερα, για 
την αντιμετώπιση των μεγάλων 
"κυμάτων” των κρουσμάτων ms 
Covid-19.

Αξίζει να υπενθυμιστεί ότι στο 
Νοσοκομείο Σύρου, μετά από 
κεντρίκέε κατευθύνσειε του 
Υπουργείου Υγείαε λειτούργη

σε - παράλληλα με την κανονι
κή λειτουργία του - και κλινική 
Covid, ώστε να νοσηλεύονται οι 
ασθενείε από τη Σύρο, αλλά και 
από όλεετιε Κυκλάδεε.

Πρέπει να σημειωθεί ncos η 
ανάληψη των “ηνίων” Tns διοί- 
κησηε από τον Μιχάλη Ζουλουφό 
ανακοινώθηκε επίσημα από το 
Υπουργείο Υγείαε περί τα τέλη 
Δεκεμβρίου του 2019, ενώ επί
σημα ανέλαβε τα καθήκοντά του 
ons 16 Ιανουάριου του 2020.

Η τριετήε θητεία του έληξε 
επίσημα oris 15 Ιανουάριου του 
2023, xcopis ωστόσο να συνο
δεύεται από απόφαση παράτασηε 
για τον ίδιο από την ηγεσία του 
Υπουργείου Υγείαε, με εκείνον 
βέβαια, να παραμένει στο Νοσο
κομείο και το τελευταίο τρίμηνο, 
δηλαδή μέχρι και σήμερα.

Αξίζει να τονισθεί όμωε, ncos, 
σε αντίθεση με τα παραπάνω, 
η απόφαση παράτασηε ms θη- 
τείαε για την αναπληρώτρια δι- 
οικήτρια του Κ.Υ-Νοσοκομείου 
Νάξου, Καλλίτσαε Φραγκίσκου 
αποφασίστηκε εντόε διημέρου 
από τη λήξη ms.

Παρήλθε τρίμηνο 
xcopis αντικατάσταση

Βάσει των ανωτέρω, στην 
περίπτωση του κ. Ζουλουφού, 
το Υπουργείο YYeias καθίστα
ται εμμέσωε σαφέε ncos δεν

είχε πρόθεση διατήρησήε του 
έστω και προσωρινά στη θέση 
του διοικητή του "Βαρδάκειου 
και Πρώιου”, αφού δεν υπήρ
ξε σχετική απόφαση, oncos για 
άλλουε διοικητέε υγειονομικών 
μονάδων ms xcopas.

Από τα παραπάνω, συνάγεται 
επίσηε το συμπέρασμα ncos η 
αναζήτηση προσώπου γι αυτήν 
τη θέση ευθύνηε - και μάλι
στα σε μία νησιωτική περιοχή 
-, που προϋποθέτει αυξημένα 
προσόντα (πτυχία, μεταπτυχιακά 
κλπ), αποτελεί μία πολύ δύσκολη 
υπόθεση για την κυβέρνηση και 
το Υπουργείο Υγείαε. Ενδεχο
μένου, το "κενό" τρίμηνο στην 
ανακοίνωση ονόματο$ για τη 
θέση του διοικητή, να προδί
δει και την ανυπαρξία πολλών 
ικανών στελεχών - κομματικά 
προσκείμενων στην κυβερνώσα 
παράταξη oncos συνηθίζεται στην 
Ελλάδα - που θα μπορούσαν 
αφενόε να μετακινηθούν στην 
πρωτεύουσα των Κυκλάδων κι 
αφετέρου να ανταποκριθούν eras 
μεγάλεε απαιτήσει ms θέσηε, 
στο νησιωτικό χώρο.

Δυσαρέσκεια(;) για 
tis κινητοποιήσει

Επιπλέον, έγκυρεε ππγέετπε 
εφημερίδαε θέλουν την πλευ
ρά του Υπουργείου Υγείαε να 
έχει δυσαρέσκεια απέναντι στο 
πρόσωπο του κ. Ζουλουφού 
- και εντονότερα το τελευταίο 
διάστημα - με φόντο tis πολ- 
λέε κινητοποιήσει που έκανε 
ο Σύλλογο$ των εργαζομένων 
του Νοσοκομείου Σύρου για το 
θέμα ms υποστελέχωσηε.

Σύμφωνα με ns ίδιεε πηγέε, 
οι ευθύνεε από το Υπουργείο και 
την 2η ΔΥΠΕ φαίνεται να "πέ
φτουν" στον Μιχάλη Ζουλουφό, 
καθώε δεν μπόρεσε να περιορί
σει αυτέε ns κινητοποιήσει και 
ns διαμαρτυρίεε, οι οποίεε σε 
προεκλογική περίοδο μάλιστα 
έρχονται να “ντύσουν" με μελα
νά χρώματα τη διαχείριση του 
κεντρικού κράτουε όσον αφορά 
τη δημόσια υγεία στον πολύ ευ

άλωτο γεωγραφικά νησιωτικό 
χώρο.

Πρόκειται για μία ανάγνωση 
όμωε, που συνοδεύεται από τον 
αντίλογο ncos, οι κυβερνώντεε 
θα πρέπει να εστιάσουν στα 
πραγματικά προβλήματα που 
συνοδεύουν τη λειτουργία του 
Γενικού Νοσοκομείου Σύρου και 
των κενών σε επίπεδο βασικών 
ειδικοτήτων ιατρών, σε αυτό, την 
ίδια στιγμή που έχουν ανοίξει και 
νέα Τμήματα.

θα ήταν παράλειψη να μην 
αναφερθεί ncos σταθερό5 στό- 
xos ms Θητεία5 Ζουλουφού 
σύμφωνα με παλαιότερεε δη- 
μόσιεε αναφορέε του, αποτέλεσε 
η μελετημένη κατά το δυνατόν 
ανάπτυξη του “Βαρδάκειου και 
Πρώιου".

Αντανακλαστικά 
ενόψει καλοκαιριού

Σε κάθε περίπτωση, αυτό που 
προέχει για τη Σύρο αλλά και για 
τα υπόλοιπα νησιά του νομού την 
τρέχουσα αλλά και την επόμενη 
περίοδο είναι να διοικείται ομαλά 
το “Βαρδάκειο και Πρώιο”, πρω
τίστου για tous kotoikous των 
νησιών και δευτερευόντω5 για 
tous επισκέπτε5 που επιλέγουν 
να έρθουν σε αυτά.

Ο τουρισμόε αναμένεται να 
καταγράψει νέο ρεκόρ ons Κυ- 
κλάδεε, οι onoios υποδέχονται 
ήδη για το Πάσχα αρκετό κόσμο. 
Η προτίμηση αυτή στα νησιά, 
προκύπτει και από το γεγονόε 
ncos συνυπολογίζεται η ύπαρξη 
και λειτουργία δευτεροβάθμιου 
Νοσοκομείου στην πρωτεύου
σα του νομού, κάτι που “γεννά" 

ι-----------------------------------------------

ασφάλεια otous επισκέπτεε.
Qs εκ τούτου, η ηγεσία του 

Υπουργείου Υγείαε και παρά το 
γεγονόε ncos υπάρχει η συγκυρία 
των εθνικών εκλογών, οφείλει 
να μεριμνήσει άμεσα και να επι- 
δείξει αντανακλαστικά για την 
κάλυψη ms θέσηε του διοικητή, 
αναζητώνταε και τοποθετώντα5 
ένα κατάλληλο πρόσωπο.

Σενάριο τοποθέτησηε 
του ιατρού Νικολάου 
Ρούσα από Λάρισα

Βάσει Tns νομοθεσίαε, το 
πρόσωπο που θα αναλάβει τη 
διοίκηση του Γενικού Νοσοκο
μείου Σύρου μετά από τη λήξη 
ms τελευταία τριετού$ θητείαε, 
θα είναι προσωρινό, έωε ότου 
μετά tis εκλογέε ληφθούν νέεs 
αποφάσειε για τοποθετήσει νέ
ων διοικητών σύμφωνα με το 
σημερινό πλαίσιο.

Πληροφορίεε ms εφπμερίδα5, 
θέλουν το Υπουργείο Υγείαε το 
τελευταίο διάστημα να εξετάζει 
προσωρινά την μετακίνηση του 
ιατρού (αγγειοχειρουργού) από 
το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Λάρισαε στη θέση του διοικητή 
του Γ ενικού Νοσοκομείου Σύρου. 
Οι ίδιεε πληροφορίεε θέλουν αυ
τό το σενάριο opcos, να γίνεται 
πράξη μετά tis εκλογέ5, δηλαδή 
μετά τον Ιούλιο.

Ωστόσο, μετά το γεγονόε ms 
napaimonsTou Μιχάλη Ζουλου
φού, αναμένονται οι κινήσει από 
πλευράε του αρμόδιου Υπουρ
γείου και να διαπιστωθεί αν το 
ανωτέρω σενάριο, θα επιβεβαι
ωθεί ή όχι.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η θλιβερή εικόνα στις παιδιατρικές υπηρεσίες
υγείας

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

236.92 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στην αποκαρδιωτική εικόνα που 
έχουν οι υπηρεσίες υγείας που αφο
ρούν τα παιδιά αναφέρεται ο πρό
εδρος του Σωματείου Εργαζομένων 
του Π ΑΓΝΗ Δημήτρης Βρύσαλης, επι- 
σημαίνοντας μεταξύ άλλων τα εξής:

"Τα όσα κατήγγειλαν οι ειδικευόμε
νοι γιατροί και επιμελητές του Βενιζε- 
λείου για το κίνδυνο κλεισίματος κλινι
κών, με τελευταίο πιο τραγικό γεγονός 
την κατάσταση της Παιδιατρικής Κλι
νικής, αποτελούν την κορυφή του πα
γόβουνου. Πολλά τα παραδείγματα 
στον νομό μας για το πώς κράτος και 
κυβερνήσεις αντιμετωπίζουν την υγεία 
των παιδιών μας. Πριν λίγους μήνες 
περιορίστηκε η λειτουργία του Ιατρο- 
παιδαγωγικού Κέντρου, μετακινήθηκε 
με εντέλλεσθε νεογνολόγος του ΠΑ- 
ΓΝΗ για να καλύψει εφημερίες στην 
μονάδα νεογνών του Βενιζελείου. Εί
ναι ενδεικτικό ότι σοβαρά προβλή
ματα δυσλειτουργίας υπάρχουν στη 
Παιδοψυχιατρική Κλινική ΠΑΓΝΗ (που 
είναι ορατός ο κίνδυνος να μετατραπεί 
σε εξωτερικό ιατρείο), παραμένει η 
συγχώνευση της Παιδιατρικής και της 
Παιδοχειρουργικής Κλινικής.

Αν αναλογιστεί κανείς τη σημερινή 
πραγματικότητα στον τομέα των παι
διατρικών υπηρεσιών υγείας, καταλή
γει στο θλιβερό συμπέρασμα πως τα

παιδιά του λαού απέχουν πολύ από το 
να λαμβάνουν αυτά που θα μπορού
σαν, άρα και αυτά που αξίζουν σή
μερα. Για τα παραπάνω υπάρχουν 
διαχρονικές ευθύνες όλων των μέχρι 
τώρα κυβερνήσεων, ΥΠΕ και διοική
σεων νοσοκομείων, που κινούμενοι 
πάντα στη λογική κόστους-οφέλους, 
υποχρηματοδότησαν, υποστελέχωσαν 
και υποβάθμισαν τις υπηρεσίες 
υγείας. Οι μετακινήσεις, τα εντέλλεσθε 
δεν αποτελούν λύση στο πρόβλημα 
υποστελέχωσης, αποτελούν «μπαλώ
ματα», που εξυπηρετούν τη διαχρο
νική πολιτική υπροχρηματοδότησής 
της υγείας. Με το «στύψιμο» του ελά
χιστου δυνατού προσωπικού καλύ
πτονται πολλαπλά πόστα, εξοικονο
μώντας έτσι κρατικά κονδύλια. Ο 
περίφημος υγειονομικός χάρτης, ο ο 
οποίος αναφέρει το Υπουργείο Υγείας 
ότι θα αντιμετωπίσει στρεβλώσεις του 
παρελθόντος θα γίνει όχι με βάση τις 
ανάγκες του πληθυσμού, αλλά με 
βάση επιχειρηματικά κριτήρια λει- 
το υργίαςτων δημόσιων δομών και τις 
περιβόητες «αντοχές της οικονομίας».

Η ανακοίνωση καταλήγει: «Το 
"Πάμε και όπου βγει" δε θα το επιτρέ
ψουμε και στα ζητήματα της υγείας, 
ήρθε η ώρα να το "πάμε αλλιώς" για 
τη ζωή που μας αξίζει».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στάση εργασίας στο Βενιζέλειο για τον ειδικευόμενο
που απολύθηκε

Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

104.12 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στάση εργασίας στο Βενιζέλειο 

για τον ειδικευόμενο 

που απολύθηκε
Τρίωρη στάση εργασίας σήμερα από τις 10 το πρωί έωςτηΐ μ.μ. 

με ταυτόχρονη συγκέντρωση στην κεντρική πύλη του Βενιζέλειου 
προκήρυξε η Ένωση Εργαζομένων, στηρίζοντας τα αιτήματα των ει- 
δικευομένων ιατρών. Αιτήματα που αφορούν μεταξύ άλλων:

Άμεση επανατοποθέτηση του ειδικευομένου ιατρού που απολύ
θηκε λόγω διοικητικού λάθους.

Κατάργηση του πρόσφατου νόμου για τους παρατασιακούς ειδι
κευόμενους.

Άμεση πρόσληψη μόνιμου προσωπικού για την κάλυψη των αναγ
κών.

Μονιμοποίηση των συμβασιούχων που καλύπτουν πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες.

Εξάλλου, το Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ «στέκεται αγωνιστικά 
δίπλα στους εργαζόμενους του Βενιζέλειου Νοσοκομείου και στηρίζει 
την κινητοποίηση της Ένωσης ενάντια στη συνειδητή υποβάθμιση 
συνολικά του δημόσιου συστήματος Υγείας».



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μόνη της γενική γιατρός εφημέρευε 24 ώρες στο ΤΕΠ
του Νοσοκομείου!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

138.69 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΙΝΘΟΣ

Μόνη της γενική γιατρός εφημέρευε 24 ώρες στο ΤΕΠ του Νοσοκομείου!
Μόνη της βρέθηκε να εφημερεύει στο Τμήμα Επειγό

ντων Περιστατικών του Γενικού Νοσοκομείου Κορίνθου, 
το Σάββατο, γενική γιατρός, λόγω βασικών ελλείψεων προ
σωπικού σε άλλο ένα νοσηλευτικό ίδρυμα.

Στο Τμήμα θα έπρεπε να εργάζονται 6 γιατροί ειδικό
τητας και πλέον στελεχώνεται μόνο με έναν μόνιμο γε
νικό ιατρό και άλλους 5 αποσπασμένους από Κέντρα Υ
γείας και τις Φυλακές Κορίνθου, που καλούνται για τις ε
φημερίες, ενώ ο διευθυντής του πρόσφατα μεταφέρθηκε 
στη Χειρουργική κλινική. Την ίδια ώρα το Γενικό Νοσοκο
μείο στερείται και τμήματος διαλογής.

Το περιστατικό ανέδειξε με ανακοίνωσή της η ΚΟΒ Υγεί
ας της ΤΕ Κορινθίας του ΚΚΕ, σημειώνοντας ότι η γενι
κή γιατρός δικαιολογημένα δεν άφησε το συμβάν στο «πά
με και όπου... βγει», αντίθετα διαμαρτυρήθηκε προφορικά 
και γραπτά τονίζοντας τους κινδύνους που ελλοχεύουν από

την εφημερία ενός μόνο ανθρώπου στο ΤΕΠ για 24 ώρες. 
Στην κίνησή της η διοίκηση του Νοσοκομείου, από κοινού 
με την 6η ΥΠΕ, απάντησε με την παύση της μετακίνησής 
της για εφημερίες, χωρίς καμιά δικαιολογία!

Για την κατάσταση στο Νοσοκομείο πρόσφατες ήταν και 
οι κινητοποιήσεις των εργαζομένων του, με στήριξη από ερ
γατικά συνδικάτα και λαϊκούς φορείς. Η ΚΟΒ επισημαίνει 
τις ευθύνες των κυβερνήσεων για τις τεράστιες ελλείψεις 
σε μέσα και προσωπικό που φέρνουν τέτοιες καταστάσεις.

Υπογραμμίζοντας ότι οι λαϊκές ανάγκες και στην Υγεία δεν 
μπορούν να υπολογίζονται ως κόστος, καλεί σε πάλη, μετα
ξύ άλλων, για πλήρη στελέχωση του νοσοκομείου με όλο το 
απαραίτητο προσωπικό όπως και τον αναγκαίο εξοπλισμό. 
Καλεί σε αποφασιστική ενίσχυση του Κόμματος στις ερχόμε
νες εκλογές ώστε να ενισχυθεί η μάχη του λαού για «το και
νούργιο, το σύγχρονο, αυτό που πραγματικά δικαιούμαστε».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ψήφισμα με 2.000 υπογραφές για ενίσχυση της ΠΦΥ
και δημιουργία νοσοκομείου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

176.08 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΛΑΥΡΙΟΥ - ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ψήφισμα με 2.000 υπογραφές για ενίσχυση 
της ΠΦΥ και δημιουργία νοσοκομείου

Κινητοποίηση στο υπουργείο Υγείας πραγματοποίησε την προηγούμενη βδο
μάδα το Εργατικό Κέντρο Λαυρίου - Ανατολικής Αττικής, στο πλαίσιο των πρω
τοβουλιών που παίρνει, μαζί με σωματεία και φορείς της ευρύτερης περιοχής, 
ενάντια στις τραγικές ελλείψεις που υπάρχουν στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείας, για την ενίσχυση όλων των δημόσιων δομών Υγείας. Κατέθεσαν μάλι
στα και ψήφισμα, με σχεδόν 2.000 υπογραφές από τον λαό της περιοχής, από 
συνδικάτα, συλλόγους κ.λπ., που εκπροσωπούν περισσότερα από 5.000 μέλη, 
με τα αιτήματα για την ενίσχυση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας καθώς 
και τη δημιουργία Γενικού Δημόσιου Νοσοκομείου στην Ανατολική Αττική.

Το Εργατικό Κέντρο σημειώνει ότι για μια ακόμα φορά βρήκε ...τις πόρτες 
του υπουργείου Υγείας «ερμητικά κλειστές και τους υπουργούς, παρότι είχε 
προγραμματιστεί συνάντηση μαζί τους, εξαφανισμένους».

Και τονίζει: «Η ανάλγητη και απαράδεκτη αντιμετώπιση από πλευράς του 
υπουργείου απέναντι στους εκλεγμένους συνδικαλιστές και τους φορείς που 
εκπροσωπούν χιλιάδες εργαζομένων και λαού της περιοχής είναι η μεγαλύτερη 
απόδειξη για το πώς αντιμετωπίζουν κυβέρνηση και κρατικός μηχανισμός τις 
ανάγκες και τα προβλήματα όσων ζουν και εργάζονται στην Ανατολική Αττική».

Το Εργατικό Κέντρο Λαυρίου - Ανατολικής Αττικής διαμηνύει ότι θα συνε
χίσει να παλεύει για δημόσιες, δωρεάν παροχές Υγείας για όλους. Και ενημε
ρώνει ότι το επόμενο διάστημα θα αναλάβει νέες πρωτοβουλίες και δράσεις 
για τις ζωτικές ανάγκες του λαού.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καθημερινές οι δράσεις για το δικαίωμα του λαού
στη δωρεάν Υγεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

467.15 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ

Καθημερινές οι δράσεις για το δικαίωμα του λαού στη δωρεάν Υγεία
Γρεβενά, κινητοποιήσεις σήμερα σε άλλες περιοχέςΜαζική συγκέντρωση στα

Σ
υγκέντρωση με τη συμμετοχή εκατοντάδων εργα
ζομένων πραγματοποιήθηκε την περασμένη Παρα
σκευή στην κεντρική πλατεία των Γρεβενών για 
τα τεράστια προβλήματα που αντιμετωπίζει το Γε
νικό Νοσοκομείο της πόλης.

Μετά από κάλεσμα της Νοσοκομειακής Επιτροπής 
του ΓΝ Γρεβενών και της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείας Δυτικής Μακεδονίας (ΕΙΝΔΥΜ), 
σωματεία και άλλοι φορείς συμμετείχαν στη συγκέ
ντρωση ενάντια στην υποβάθμιση του Νοσοκομείου 
και στα σχέδια συγχωνεύσεων - καταργήσεων και πε
ραιτέρω μείωσης της παροχής περίθαλψης στον νομό.

Ενδεικτικό της οξυμένης κατάστασης στο ΓΝ Γρε
βενών είναι ότι το Αναισθησιολογικό, το Παθολογικό, το 
Μικροβιολογικό και το Ακτινολογικό Τμήμα, καθώς και 
η Αιμοδοσία, λειτουργούν με δύο γιατρούς, ενώ τα υπό
λοιπα Τμήματα λειτουργούν οριακά, με επικουρικό προ
σωπικό. Η κατάσταση αναμένεται δε να χειροτερέψει 
με την αποχώρηση του ενός από τους δύο αναισθησιο- 
λόγους μέσα στον μήνα.

Στη συγκέντρωση μίλησαν ο Παναγιώτης Χρονόπουλος και 
ο Κωνσταντίνος Τσιπτσής εκ μέρους της Νοσοκομειακής Επι
τροπής ΓΝ Γρεβενών, καθώς και ο πρόεδρος του Νομαρχιακού 
Τμήματος Γρεβενών της ΑΔΕΔΥ Στέργιος Λιάμπας, ο οποίος 
κατήγγειλε ότι οι πολιτικές υποχρηματοδότησης της Υγείας έ
χουν μετατρέψει το Νοσοκομείο σε Κέντρο Υγείας και τόνισε: 
«Για εμάς η Υγεία είναι κοινωνικό αγαθό, η απώλεια του δικαιώ
ματος στη δημόσια δωρεάν περίθαλψη είναι "κόκκινο πανί" και 
απευθύνουμε κάλεσμα σε όλους τους φορείς, στους συλλόγους, 
στην τοπική κοινωνία να συμμετέχουν στον αγώνα για στελέχω- 
ση του Νοσοκομείου με μαζικές προσλήψεις μόνιμου ιατρικού 
προσωπικού και γενναία αύξηση της χρηματοδότησης της Υγεί
ας, και όχι μείωση, όπως προχώρησε η κυβέρνηση».

Τη συγκέντρωση χαιρέτισαν ακόμα ο δήμαρχος Γρεβενών, Γιώρ
γος Δασταμάνης, εκ μέρους του Δημοτικού Συμβουλίου, που έλαβε 
ομόφωνη απόφαση συμμετοχής στη συγκέντρωση, καθώς επίσης ο 
πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Γρεβενών, Δημήτρης Ψευτογκάς.

Συμμετείχαν επίσης με αποφάσεις τους το Σωματείο Οικοδό
μων Γρεβενών, οι Σύλλογοι Ιδιωτικών Υπαλλήλων, Μισθωτών Τε
χνικών και Δασκάλων Γρεβενών, η ΕΛΜΕ Γρεβενών, ο Φαρμακευ
τικός Σύλλογος, ο Αγροτικός Σύλλογος και ο Δικηγορικός Σύλλο
γος Γρεβενών.

Τη συγκέντρωση ακολούθησε πορεία στους δρόμους της πόλης.

Σήμερα συγκέντρωση στην Ικαρία
Συγκέντρωση διαμαρτυρίας με αίτημα αποκλειστικά δημόσια 

και δωρεάν σύγχρονες υπηρεσίες Υγείας για τον λαό πραγμα
τοποιείται σήμερα Τρίτη στην Ικαρία, στις 8.30 μ.μ. στην πλα
τεία Χριστού Ραχών, με πρωτοβουλία του Εργατικού Κέντρου ν. 
Σάμου και του NT Σάμου της ΑΔΕΔΥ.

Οπως καταγγέλλουν οι φορείς, η ιατροφαρμακευτική περί
θαλψη των νησιωτών συνεχώς χειροτερεύει. «Οι προσλήψεις ι
ατρών που έγιναν το τελευταίο διάστημα είναι "σταγόνα στον

ωκεανό" μπροστά στις πραγματικές υγειονομικές ανάγκες μας 
και έγιναν κάτω από την πολύχρονη πίεση του λαϊκού κινήμα
τος - χαρακτηριστικό παράδειγμα ο 2ος παιδίατρος του Νο
σοκομείου στον Αγ. Κήρυκο», σημειώνουν. Παράλληλα, το Νο
σοκομείο, το Κέντρο Υγείας Ευδήλου και τα Περιφερειακά Ι
ατρεία των νησιών «βουλιάζουν» κάτω από το βάρος των τρα
γικών ελλείψεων σε προσωπικό, υποδομές και εξοπλισμό, με 
τους φορείς να προειδοποιούν ότι η κατάσταση θα χειροτερέ
ψει το επόμενο διάστημα.

Στο επίκεντρο των διεκδικήσεων, εκτός από τις προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού για την πλήρη στελέχωση του Νοσοκομεί
ου, των ΚΥ και των Περιφερειακών Ιατρείων, είναι η δημιουργία 
Πνευμονολογικής κλινικής και Μονάδας Αυξημένης Φροντί
δας στο Νοσοκομείο Ικαρίας, μαζικές προσλήψεις στο ΕΚΑΒ 
ώστε να καλύπτει όλο το 24ωρο όλο το νησί κ.λπ.

Ηράκλειο: Στάση εργασίας στο Βενιζέλειο
Τρίωρη στάση εργασίας πραγματοποιεί σήμερα Τρίτη η Ενω

ση Εργαζομένων Βενιζέλειου ΓΝ Ηρακλείου (10 π.μ. -1 μ.μ.), 
με ταυτόχρονη συγκέντρωση στην κεντρική πύλη του νοσοκο
μείου. Πιο πρόσφατο παράδειγμα της τραγικής κατάστασης που 
αντιμετωπίζουν στο νοσοκομείο είναι η εξοργιστική απόλυση ει
δικευόμενου ιατρού Γενικής - Οικογενειακής Ιατρικής, λόγω 
καθ’ ομολογία διοικητικού λάθους (!) όλων των εμπλεκόμενων 
θεσμικών φορέων που δρομολόγησαν και υπέγραψαν τη σύμ
βαση εργασίας και τον διορισμό του.

«Η μοναδική απάντηση των αρμοδίων είναι η προσπάθεια συ
γκάλυψης των ευθυνών τους έναντι της επίλυσης του ζητήμα
τος», σημειώνει η Ενωση, προσθέτοντας ότι στο νοσοκομείο τα 
τελευταία χρόνια έχουν κλείσει Τμήματα (π.χ. Ιατρείο Πήξης), άλ
λα βρίσκονται στα πρόθυρα διάλυσης (Παιδιατρική, Ακτινολογι
κό, Ιατροπαιδαγωγικό κ.ά.) και άλλα υπολειτουργούν (ΜΕΘ, Α- 
ναισθησιολογικό, χειρουργεία).

Στο πλευρό των εργαζομένων του Βενιζέλειου στέκονται το 
Σωματείο Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ και η Ενωση Γονέων Δήμου Η
ρακλείου, στηρίζοντας τα δίκαια αιτήματά τους.
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1  Ιστορίες... «αρίστων» στο Βενιζέλετο
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

573.89 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

///////////////////^^^^ y////////4W/////////////////////////////////^

Ιστορίες... «αρίστων» στο Βενιζέλετο
Προσέλαβαν και απέλυσαν γιατρό 
στο νοσοκομείο του Ηρακλείου λόγω λάθους 
του διοικητή · Στάση εργασίας και 
συγκέντρωση διαμαρτυρίας σήμερα, 
ενώ ο ίδιος προσφεύγει νομικά

ια ιστορία γρα
φειοκρατικής 
τρέλας και πα
λινωδίας των 
«αρίστων» της 
κυβέρνησης Μη- 
τσοτάκη εκτυλίσ
σεται στο Βενι- 

ζέλειο Νοσοκομείο Ηρακλείου. 
Γιατρός που διορίστηκε και υπη
ρετεί επί δύο μήνες σε ένα από τα 
πιο υποστελεχωμένα νοσοκομεία 
της χώρας, τελικά απολύεται λόγω 
ενός λάθους του διοικητή Κώστα 
Τερζάκη, ο οποίος «ξέχασε» πόσες 
ήταν οι εγκεκριμένες οργανικές 
θέσεις του νοσοκομείου του.

Την υπόθεση έφερε στη δημο
σιότητα ο ίδιος σγιατρός γενικής/ 
οικογενειακής ιατρικής Μάνος 
Τσιλιμιγκουνάκης, ο οποίος προ- 
σελήφθη στην αρχή του χρόνου 
με σύμβαση πενταετούς διάρκει
ας. Και ενώ είχαν ελεγχθεί όλα τα 
έγγραφα και τα δικαιολογητικά 
του από τη Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας, από το Τμήμα Προσωπι

κού και τη διοίκηση του νοσοκο
μείου αλλά και από το αρμόδιο 
τμήμα του υπουργείου Υγείας και 
αφού είχαν ήδη αρχίσει να του 
καταβάλλονται οι μισθοί του, ξαφ
νικά, δύο μήνες μετά, του ανακοι
νώθηκε η απόλυσή του.

Οπως λέει ο ίδιος σε επιστολή 
του στα ΜΜΕ, «μου γνωστοποι
ήθηκε προφορικά και εγγράφως 
ότι έχει συμβεί κάποιο διοικητικό 
λάθος, έχει αγνοηθεί τροπολογία 
σε ΦΕΚ του 2020 που μειώνει 
κατά μία τις οργανικές θέσεις ει
δικότητας γενικής ιατρικής στο 
νοσοκομείο και συνεπώς δεν 
υπήρχε στην πραγματικότητα η 
κενή οργανική θέση στην οποία 
διορίστηκα. Αποτέλεσμα; Η άμε
ση απομάκρυνσή μου, η οποία 
βαφτίστηκε διακοπή σύμβασης. 
Συμπληρωματικά, χάνω τη θέση 
μου και στη σχετική λίστα ανα
μονής για ειδικότητα καθώς στο 
διάστημα που έχει μεσολαβήσει 
έχουν καταθέσει κι άλλοι συνά
δελφοι τα χαρτιά τους».

Ο γιατρός έχει ήδη ξεκινήσει 
νομικό αγώνα για τη δικαίω
σή του ενώ στο πλευρό του έχει 
τους... παραλίγο συναδέλφους 
του στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο 
αφού το Σωματείο Εργαζομένων 
χαρακτηρίζει εξοργιστική την 
απόλυσή του και ζητά την άμεση 
επαναπρόσληψή του. Με αφορ
μή την απόλυση του γιατρού έχει 
προγραμματιστεί στάση εργασί
ας για σήμερα Μ. Τρίτη στις 10 το 
πρωί και συγκέντρωση διαμαρτυ
ρίας στην πύλη του νοσοκομείου.

Οι εργαζόμενοι μιλούν για 
προσπάθεια συγκάλυψης των 
ευθυνών όλων των αρμοδίων για 
την επίλυση του συγκεκριμένου

0 διοικηιήί ιου Βενιζέάειου 
Κώσιαί Τερζάκηs

ζητήματος και καταγγέλλουν την 
έλλειψη ουσιαστικής βούλησης 
της διοίκησης να προστατεύσει 
τα εργασιακά τους δικαιώματα. 
Στην ανακοίνωση του Σωματεί
ου παρουσιάζεται η δραματική

εικόνα στην οποία βρίσκεται το 
Βενιζέλειο Νοσοκομείο εξαιτίας 
της συνεχούς συρρίκνωσης του 
ανθρώπινου δυναμικού από συ
νταξιοδοτήσεις και παραιτήσεις 
συναδέλφων λόγω εργασιακής 
εξουθένωσης.

Συγκεκριμένα, στο Βενιζέλειο 
τμήματα έχουν κλείσει (π.χ. ια
τρείο πήξης), άλλα βρίσκονται στα 
πρόθυρα διάλυσης (π.χ. Παιδια
τρικό, Ακτινολογικό, Ιατροπαιδα- 
γωγικό κ.ά.) και άλλα υπολειτουρ
γούν (ΜΕΘ, Αναισθησιολογικό, 
χειρουργεία), ενώ τραγικές είναι 
οι ελλείψεις και στη νοσηλευτική 
υπηρεσία και στο λοιπό προσω
πικό.
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1  «ΔΙΑΒΑΖΟΝΤΑΣ ΜΕΓΑΛΩΝΟΥΝ» Δημιουργώντας
αναγνώστες από κούνια

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-04-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

783.64 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
If

ΠΡΩΤΟ ΠΛΑΝΟ
I «Μα γιατί από βρέφη;» 
αναρωτιούνται κάποιοι.
Οι ειδικοί απαντούν: Διότι 
αν αλλάξουμε την αρχή μιαε 
ιστόρισε, τότε θα αλλάξουμε 
ολόκληρη την ιστορία

«ΔΙΑΒΑΖΟΝΤΑΣ ΜΕΓΑΛΩΝΟΥΝ»

Δημιουργώντας 
αναγνώστες από κούνια

Καινοιόμο πρόγραμμα για να αυξηθεί η φιλαναγνωσία σια παιδιά 
θα υλοποιηθεί πιλοτικά σε δέκα Mova6£S Πρωτοβάθμιε^ 

Φροντίδας Υγείας της Αττικής με τη βοήθεια υγειονομικών

ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΡΟΒΒΑ

«Ε ίμαι παιδίατρος- ζυγίζω μω
ρά, εξετάζω το δέρμα τους 
όταν έχουν εξανθήματα, τα 

αφτιά τους όταν έχουν πυρετό - θα 
ήθελα, όμως, να σας μιλήσω λίγο πε
ρισσότερο για τη στιγμή που μπαίνω 
σε ένα δωμάτιο για να εξετάσω ένα 
βρέφος ενός μηνάς, έξι μηνών, ενός 
έτους, τη στιγμή εκείνη που παίρνω 
μαζί μου εκτός από το στηθοσκόπιό 
μου και ένα βιβλίο...». Μιλώντας πριν 
από λίγο καιρό στην Αθήνα η Αμερικα
νίδα Πέρι Κλας, διάσημη παιδίατρος 
και καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο 
της Νέας Υόρκης, περιέγραψε ανα
λυτικά το Reach Out and Read, ένα 
πρόγραμμα που λειτουργεί στις ΗΠΑ 
επί σχεδόν 34 χρόνια διαδίδοντας τα 
οφέλη που έχει εφ' όρου ζωής η καθη
μερινή ανάγνωση βιβλίων στα βρέφη. 
Συνεργάτες του είναι 6.400 κλινικές 
και 34.000 γιατροί μέσω των οποίων 
διανέμονται σχεδόν 8 εκατομμύρια 
βιβλία ετησίως σε 4,8 εκατ. παιδιά.

Με συνταγή γιατρού
Η πολύτιμη εμπειρία τους στάθηκε 
οδηγός για μια πρωτοποριακή δρά
ση που ξεκινά σε λίγες ημέρες στην 
Ελλάδα: Η χώρα μας θα αρχίσει να 
εκπαιδεύει για πρώτη φορά «ανα
γνώστες από κούνια» και μάλιστα 
με «συνταγή γιατρού»: Το καινοτόμο 
πρόγραμμα θα υλοποιηθεί πιλοτικά σε

δέκα Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντί
δας Υγείας της Αττικής με τη βοήθεια 
υγειονομικών, οι οποίοι έχοντας λά
βει ειδική επιμόρφωση, θα ενημερώ
νουν τους γονείς που επισκέπτονται 
τα ιατρεία για τα οφέλη που έχει η 
ανάγνωση βιβλίων στα βρέφη και τα 
νήπια από την πρώτη κιόλας μέρα 
της γέννησής τους. Παράλληλα, στις 
αίθουσες αναμονής θα τοποθετηθούν 
βιβλία για παιδιά ηλικίας 0-12 ετών. 
Το πρόγραμμα σχεδιάστηκε από το 
επιστημονικό σωματείο Διαβάζοντας 
Μεγαλώνω, με επιστημονική υπεύ
θυνη την Ευανθία Σακελλάρη, ανα- 
πληρώτρια καθηγήτρια Κοινοτικής 
Υγείας στο Πανεπιστήμιο Δυτικής, 
και υλοποιείται με τη στήριξη του 
υπουργείου Πολιτισμού.

Μετά το Πάσχα
Αμέσως μετά το Πάσχα, σε επιλεγ
μένες Μονάδες Υγείας στον Πει
ραιά, στο Αιγάλεω, στη Σαλαμίνα, 
στην Ελευσίνα, στο Κερατσίνι, 
στο Περιστέρι, στο Μοσχάτο, 
στην Καισαριανή, στα Μέγαρα, 
στους Αγίους Αναργύρους και 
στο Πέραμα, που δέχονται μη- 
νιαίως τουλάχιστον χίλια παι
διά ηλικίας 0-4 ετών και ακόμη 
περισσότερα 5 έως 12 ετών, οι 
ειδικοί θα πραγματοποιούν πα
ρεμβάσεις για την ένταξη της

Το πρόγραμμα θα 
ξεκινήσει σε επιλεγμένεε 
Μονάδεε Υγείαε 
στον Πειραιά, στο 
Αιγάλεω, στη Σαλαμίνα, 
στην Ελευσίνα, στο 
Κερατσίνι, στο Περιστέρι, 
στο Μοσχάτο, στην 
Καισαριανή, στα Μέγαρα, 
στουε Αγίουε Αναργύρουε 
και στο Πέραμα, 
που δέχονται μηνιαίωε 
τουλάχιστον χίλια παιδιά 
ηλικίαε 0-4 ετών και 
ακόμη περισσότερα 
5 έωε 12 ετών

I?\ών·

ανάγνωσης στην καθημερινότητα των 
οικογενειών από τους πρώτους μήνες 
ζωής του παιδιού. Οι παρεμβάσεις θα 
γίνονται στο πλαίσιο των τακτικών 
επισκέψεων των οικογενειών στα 
Κέντρα Υγείας για την παρακολούθη
ση της ανάπτυξη? του παιδιού τους.

Σαν tous εμβολιασμούβ
«Για εμάς η ανάγνωση είναι ένα εργα
λείο εξίσου σημαντικό με τους εμβολι
ασμούς και τη διατροφή των παιδιών» 
λέει στα «ΝΕΑ» η Σιμέλα Σωτηριάδου, 
συντονίστρια του Δικτύου Αγωγής 
Υγείας της 2ης ΔΥΠΕ, Πειραιώς και 
Αιγαίου, που θα υλοποιήσει το πρό
γραμμα στις εννέα από πς 10 μονάδες. 
«Γνωρίζοντας πόσο σημαντική είναι 
η ανάγνωση στα πρώτα χρόνια της 
ζωής του παιδιού τόσο για τη σωμα
τική υγεία, με τα πρώτα ερεθίσμα
τα, όσο και για τη συναισθηματική, 
μέσω του δεσίματος με τους γονείς 
ή τους παππούδες που διαβάζουν 
το βιβλίο, αποφασίσαμε να συμμε- 
τάσχουμε έχοντας την καταλυτική 
στήριξη του υποδιοικητή μας Περικλή 
Αλεβίζου. Θεωρούμε ότι το πρόγραμ
μα «Διαβάζοντας Μεγαλώνουν» θα 
εμπλουτίσει σημαντικά και τις κατ’ 
οίκον επισκέψεις μας, ενώ στόχος μας 
είναι να εμπλακούν όλοι οι επαγγελ- 
ματίες Υγείας που έχουν σχέση με την 
οικογένεια. Ξεκινάμε πιλοτικά από 
τις περιοχές αυτές και επιθυμούμε 
στη συνέχεια να το επεκτείνουμε σε 
νησιά του Αιγαίου. Ευελπιστούμε να 
ακολουθήσουν κι άλλες Υγειονομικές 
Περιφέρειες και να αναγνωριστεί η 
πραγματική αξία του διαβάσματος 
στην οικογένεια» λέει.

Τι λένε οι έρευνεε
Αλλωστε, πολυάριθμες επιστημονι
κές έρευνες καταδεικνύουν ότι το 
διάβασμα βιβλίων από πολύ μικρή 
ηλικία προάγει τη συνδεσιμότητα 
του εγκεφάλου, ενισχύει την ενσυ- 
ναίσθηση, συμβάλλει στην επίτευξη 
καλύτερων ακαδημαϊκών επιδόσεων, 
καλλιεργεί τη γλωσσική ικανότητα 
του παιδιού, τη φαντασία, την ψυχική 
ανάπτυξή του.

«Το Διαβάζοντας Μεγαλώνω έχει 
ήδη διανείμει στις Μονάδες Υγείας τα 
βιβλία που είναι απαραίτητα για την 
υλοποίηση των παρεμβάσεών τους, 
καθώς και ειδικά σχεδιασμένο έντυ
πο με πληροφορίες για τους γονείς 
ενώ στις αρχές Μάίου θα διανείμουμε 
προσεγμένα παιδικά βιβλία για τις 
αίθουσες αναμονής, καθώς και ειδικά 
κουτιά για την τοποθέτησή τους» λέει 
στα «ΝΕΑ» η Αβα Χαλκιαδάκη, πρό
εδρος του Διαβάζοντας Μεγαλώνω. 
Και αν ακόμη κάποιοι αναρωτιούνται 
«μα γιατί από βρέφη;», οι ειδικοί απα
ντούν: Γιατί αν αλλάξουμε την αρχή 
μιας ιστορίας, τότε θα αλλάξουμε 
ολόκληρη την ιστορία...
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